1) The human action is good when the hierarchical order in the acting man and between man and God is considered

First of all man is a unity of body and soul. Therefore his actions are more human when they are done with body and soul, reason¹² and passion¹³ (Aquinas speaks about a *resonantia* of the passions) but considered in their hierarchical order (from the top: God, human reason, human passion). But man is completely fulfilled (*integer*) only by God and by supernatural Grace. Cf. *De malo* II, 4: “...bonum et malum in actibus humanis consideratur secundum quod actus concordat rationi informatae lege divina, vel naturaliter, vel per doctrinam, vel per infusionem: unde et Dyon. dicit IV cap. *De div. Nom.* ¹⁴ quod animae malum est praeter rationem esse, corpori praeter naturam”.(cfr . IV, §32).. See *De div nom:* .;”demonstratum est aliud esse desideratum et aliud factum. Igitur malum est praeter viam et praeter intentionem et praeter naturam et praeter causam et praeter principium et praeter finem et praeter diffinitionem et praeter voluntatem et praeter substantiam. Igitur, privatio est malum et defectus et infirmitas et incommensuratio et poecatum et sine intentione et sine pulchritudine et sine vita et *sine mente* et sine ratione et imperfectum et non collocatum et sine causa et indefinitum et sine germine et vacuum et non operans et inordinatum et dissimile et infinitum et obscurum et sine substantia et ipsum nullo modo usquam nihil existens”. See the same subject in Proclus, *De malorum subsistentia*, 134, 135, 149). Cf. also *De malo* II, 12 sed contra: “...dicit Glossa quod peccatis humanae naturae integritas violatur. Non autem violatur integritas nisi per diminutionem. Ergo peccatum diminuit bonum naturae”.

2) Human action is good if it considers the “ordo amoris”

-
- ¹² Cf. *Summa theologiae* I-II, 58, 4 ad 3; 58, 4 ad 2; 65, 1. According to Thomas, the good action is not caused only by reason (against Socrates and Plato), but it is done with reason (*cum ratione*).
 - ¹³ Cf. *Summa theologiae* I-II, 24, 3.
 - ¹⁴ Cf. *De div. Nom.* IV, 22, 32, 244-245; ed. crit. IV 31-32.

Another main change of the aristotelian ethics concerning the subject of integrity is due to the influence of Dionysius and of Augustine who stress a platonic basic topic, connecting the integrity of human love with the metaphysical hierarchy of beings. In the *Commentary upon the div. Nom.* we find: “ Unde et Dionysius hic quattuor modos amoris ponit: et primus est secundum quod inferius amat suum superius; et hoc est quod dicit quia propter bonum et pulchrum et ipsius gratia, minora, idest inferiora, amant meliora, idest superiora, convertendo se ad ea, quia in eis habent suam perfectionem; secundo, ponit modum, quo aequalia amant aequalia; et dicit quod ordinata, idest ea quae sunt unius ordinis, amant coordinata, idest aequalia communicative, idest in quantum communicant cum eis vel in specie vel in quocumque ordine; tertio, ponit modum quo superiora amant inferiora; et dicit quod meliora, idest superiora amant minora, idest inferiora provisive, idest in quantum provident eis ut sub se contentis; quarto, ponit modum quo aliqua amant seipsa et dicit quod ipsa singula amant seipsa contentive, idest in quantum unumquodque in seipso continetur”¹⁵. In the same book, after having said that there are two kinds of love, *amor amicitiae* (“tendit ergo amor dupliciter in aliquid : uno modo, ut in bonum substantiale, quod quidem fit dum sic amamus aliquid ut ei velimus bonum, sicut amamus , sicut amamus hominem volentes bonum eius”) and *amor concupiscentiae* (“alio modo, amor tendit in aliquid, tamquam in bonum accidentale, sicut amamus virtutem, non quidem ea ratione quod volumus eam esse bonam, sed ratione ut per eam boni simus”), Aquinas holds:” ...in utroque igitur modo amoris affectus amantis per quamdam inclinationem trahitur ad rem amatam, sed diversimode: nam in secundo modo amoris, affectus amantis trahitur ad rem amatam per actum voluntatis, sed per intentionem affectus recurrit in seipsum; dum enim appeto iustitiam vel vinum, affectus quidem meus inclinatur in alterum horum, sed tamen recurrit in seipsum , quia sic fertur in praedicta ut per ea bonum sit ei; unde talis amor non ponit amantem *extra se*, quantum ad finem intentionis. Sed cum aliquid amatur primo modo amoris, sic affectus fertur in rem amatam, quod non recurrit in

• ¹⁵ In de div.nom. IV, 9, 407.

seipsum, quia ipsi rei amatae vult bonum, non ex ea ratione quia ei exinde aliquid accidat . Sic igitur talis amor extasim facit, quia ponit amantem extra seipsum”. Therefore ethics is fulfilled when man reaches the *substantiale bonum*, loving the other man, because he is a human being. This is an exstatic love, because the lover considers the loved outside himself. Then the topic of love is connected again with the topic of the hierarchy of beings: “ ...potest enim illud substantiale bonum , in quod affectus fertur, tripliciter se habere: uno modo, sic quo illud bonum sit perfectius quam ipse amans et per hoc amans comparetur ad ipsum ut pars ad totum, quia quae totaliter sunt in perfectis partialiter sunt in imperfectis, unde secundum hoc, amans est aliquid amati. Alio modo sic, quod bonum amatum sit eiusdem ordinis cum amante. Tertio modo, quod amans sit perfectius re amata et sic amor amantis fertur in amatum, sicut in aliquis suum”¹⁶.

In Augustine the same platonic topic of love and of the hierarchy of beings is connected with integrity (*integritas*). Cf. in particular *De doct. christ.* I, XXVII, 28). : Ordo praecepti. XXVII. 28: “ Ille autem iuste et sancte vivit qui rerum integer aestimator est: ipse est autem qui ordinatam dilectionem habet, ne aut diligat quod non est diligendum, aut non diligat quod est diligendum, aut amplius diligat quod minus est diligendum, aut aequae diligat quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius quod aequae diligendum est. Omnis peccator in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo in quantum homo est, diligendus est propter Deum, Deus vero propter seipsum. Et si Deus omni homine amplius diligendus est, amplius quisque debet Deum diligere quam seipsum. Item amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum: quia propter Deum omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum alius homo Deo perfrui, quod non potest corpus; quia corpus per animam vivit qua fruimur Deo”.

The integer and good man is not only he who considers the order inside the acting person (as I have highlighted before - cf. 1) and all the dimensions of the action (as I am going to stress – cf. 4), but he who gives to every thing the right ontological

• ¹⁶ *In de div. Nom.* IV, 10, 427–432 *passim*.

value, acknowledging the *ordo amoris*, and who, knowing and somehow implicitly feeling the goodness in its wholeness (*integritas*), can order hierarchically the other finite goods¹⁷. Also in this case the concept of integrity changes the aristotelian ethics in an ontological sense. In fact the aristotelian finalism is grounded on an ontological hierarchy, that allows to ground the aristotelian ethics of virtue on the principles of the natural law – developing topics that there are also in Aristotle (cf. the distinction among being, life and intelligence *De anima II*), but stressing the axiological and also ontological dimension of good and *the amor amicitiae* more than *the amor concupiscentiae*.